令和５年９月２７日

報道機関 各位

             青森県環境生活部環境政策課

「やってみよう、てまえどり！キャンペーン」の実施について

 県では、１０月の食品ロス削減月間に合わせ、県内スーパー等１５３店舗で「やってみ
よう、てまえどり！キャンペーン」を実施することとしました。
つきましては、各報道機関におかれましては、「てまえどり」の取組やキャンペーン実

施について報道方よろしくお願い申し上げます。
また、下記３のとおり、キャンペーン初日には宮下知事が参加してキックオフイベント

を実施しますので、当日の取材方について御配慮いただきますようお願いいたします。

記

１ 「てまえどり」とは？

  「てまえどり」は、陳列棚の手前の消費期限・賞味期限が近い商品を、飲食する時期
を考慮して積極的に購入する食品ロス削減に向けた取組です。

２ キャンペーン内容

（１）日 時 令和５年１０月１日（日）～３１日（火）

（２）実施店 県内１５３店舗

ユニバース（３７店舗） スーパーカケモ（４店舗）

青森県民生協（１２店舗） さくら野百貨店（３店舗）

コープあおもり（４店舗） 中三弘前店

マエダストア（３９店舗） イオン・マックスバリュ（２８店舗）

いとく（６店舗） イオンスーパーセンター十和田店

よこまちストア（７店舗） カブセンター・ベニーマート（１１店舗）

（３）内 容

   キャンペーン参加店において、キャンペーンシールが貼ってある商品を購入し、

応募チラシにシールを貼って応募すると、抽選で５００名様に青森県産米「はれわた
り（２kg）」が当たります。

３ キックオフイベント

（１）日 時 令和５年１０月１日（日） １５：３０~１６：００

（２）場 所 ユニバース大野店（青森市西大野三丁目１－２）

（３）内 容 宮下知事による「てまえどり」の実演、チラシの配布、クイズ等による

キャンペーンのＰＲ

 報道機関用提供資料（連絡先）

担当課（室）

環境生活部 環境政策課

循環型社会推進グループ

ＧＭ 安田 崇宏 主査 工藤 綾子

電話番号
内線 ６４７７

直通 ０１７－７３４－９２４９

報道監 環境生活部 次長 白戸 明子

～「てまえどり」で食品ロスを減らそう！ ～

■日時：令和５年１０月１日（日）
１５：３０～１６：００

■会場：ユニバース大野店
ベーカリー側入口

■お問合せ先 青森県環境生活部環境政策課
（ＴＥＬ ０１７－７３４－９２４９）

「てまえどり」とは、買ってからすぐ食べる場合に、スーパーなどの陳列棚で、手前
に置かれた消費期限や賞味期限の近い商品をすすんで買うことです。廃棄される商品
を少しでも減らしていくという購入方法で、県ではその普及に取り組んでいます。